
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 277

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2256 del 03/03/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO DEL BERGAMOTTO DELLA 
SECONDA TRANCHE DEL CONTRIBUTO REGIONALE CONCESSO PER L'ANNO 2019, 
RELATIVO ALLA SPESE SOSTENUTE NEL PERIODO 01/07/2019 - 30/09/2019 (LEGGE 
REGIONALE 14 OTTOBRE 2002, N. 41).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e respon­
sabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme legi­
slative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla “Se­
parazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come modificato 
dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015, recante “Approvazione della nuova macro­
struttura della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto "Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione.  Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale ­ Approvazione.  Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i. ­ Pesatura delle Posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 512 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Nuova struttura orga­
nizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 – Assegnazione dei dirigenti”:

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 513 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Nuova struttura orga­
nizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”:

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”  n. 
14264 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara, già Dirigente del Settore 
n. 4 “Servizi Area Territoriale Meridionale – Funzioni Territoriali”, l’incarico di Dirigente ad interim del Set­
tore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici ­ Controlli, Regolamenti, Usi Civici ­ Patrimonio Faunisti­
co, Caccia – Struttura incaricata dei controlli PSR 2014/2020”;

VISTA la legge regionale n. 41 del 14 ottobre 2002 che detta norme per la salvaguardia della coltura e 
della qualità della produzione del bergamotto e disciplina le attività svolte dal Consorzio del Bergamotto 
di Reggio Calabria;

DATO ATTO che la Regione Calabria, in considerazione dell’attività di salvaguardia della coltura e della 
qualità della produzione di bergamotto svolta dal Consorzio del Bergamotto, annualmente, concede un 
contributo alle spese di funzionamento sostenute dal Consorzio medesimo;

VISTA la legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 di approvazione del bilancio di previsione finanzia­
rio della Regione Calabria per gli anni 2019–2021, che prevede sul capitolo U2204030601 la somma di € 
100.000,00, quale contributo alle spese concesso al Consorzio del Bergamotto per l’anno 2019;

VISTA la legge regionale n. 54 del 16 dicembre 2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilan­
cio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020­2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.D.S. n. 5547 del 06 maggio 2019, con il quale si è provveduto ad impegnare sul predetto ca­
pitolo U2204030601 la somma disponibile di € 100.000,00 in favore del Consorzio del Bergamotto (im­
pegno di spesa 6473/2019);

CONSIDERATO che con L.R. n. 54 del 22 dicembre 2017, all’art. 15, tra l’altro, è stato stabilito che il  
contributo di cui alla suddetta L.R. 41/2002 può essere erogato dalla Regione Calabria a condizione che 
il Consorzio del Bergamotto abbia adottato un regolamento contenente i criteri di ammissibilità dei costi, 
ivi comprese le spese di funzionamento soggette alla normativa statale e regionale in materia di spen­
ding review;

VISTA la deliberazione n. 459 del 18 ottobre 2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il rego­
lamento adottato, in ottemperanza alle disposizioni di cui al citato art. 15 della L.R. n. 54/2017, dal Con­
sorzio del Bergamotto,.

DATO ATTO che con precedente decreto dirigenziale n. 16850 del 23 dicembre 2019  si è provveduto 
alla liquidazione in favore del Consorzio del bergamotto della prima tranche del contributo concesso per 
l’anno 2019, per un importo pari ad € 47.192,80, relativo alla spese sostenute nel periodo 01/01/2019 – 
30/06/2019;

CONSIDERATO che il  Presidente del Consorzio del Bergamotto, con pec del 10/12/2019 acquisita in 
data  18/12/2019  con prot.  434630,  integrata  con  nota  prot.  10  del  13/02/2020  acquisita  in  data 
14/02/2020 con prot. 64400, a seguito di chiarimenti richiesti con nota prot. 332480 del 26/09/2019, ha 
prodotto istanza di liquidazione della seconda tranche del contributo concesso per l’anno 2019, allegan­
do alla stessa copia della documentazione attestante le spese sostenute nel periodo dal 01.07.2019 al 
30.09.2019, per un importo pari ad € 52.677,72, unitamente ad un prospetto riepilogativo delle spese;

VISTO il verbale di accertamento datato 25/02/2020, agli atti del Settore che adotta il presente provvedi­
mento, con il quale si propone la liquidazione della suddetta somma di € 52.677,72,  tenuto conto che 
dalla verifica della documentazione allegata alla richiesta di erogazione del contributo il Presidente del 
Consorzio del Bergamotto ha prodotto giustificativi di spesa per la citata somma, sostenute nel suindica­
to periodo per il funzionamento e l’espletamento delle attività svolte dal Consorzio medesimo;

ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione dei dati e delle informazioni di cui 
all’art. 22 del D.L.vo 33/2013 relativi al suddetto ente sul sito istituzionale della Regione Calabria ­ sezio­
ne “Amministrazione Trasparente”;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U2204030601 del bilancio regionale 2020 risulta l’impegno di 
spesa n. 6473/2019 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispet­
tivo stanziato in favore del Consorzio del Bergamotto a titolo di  contributo alle spese di funzionamento 
concesso per l’anno 2019;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione in favore del Consorzio del Bergamotto della 
suddetta somma di € 52.677,72, quale seconda tranche del contributo concesso per l’anno 2019, impu­
tando la spesa sull’impegno 6473/2019, assunto sul pertinente capitolo U2204030601 del bilancio regio­
nale con D.D.S. n. 5547/2019;

VISTO l’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, recante disposizioni sui pagamenti delle pubbliche ammini­
strazioni;

CONSIDERATO:
­  che il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ­ Ispettorato Generale di Finanza del Ministe­
ro dell’Economia e delle Finanze, con circolari n. 28 del 06/08/2007, n. 29 del 04/09/2007, n. 22 del 
29/07/2008, n. 27 del 23/09/2011 e n. 13 del 21/03/2018, ha inteso diramare indicazioni applicative e for­
nire chiarimenti circa la corretta ed uniforme applicazione delle disposizioni contenute nel sopra menzio­
nato art. 48 bis;
­  che il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ­ Ispettorato Generale di Finanza, ravvisata 
la necessità di emanare con le predette circolari puntuali istruzioni in merito all’applicazione della dispo­

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sizione in questione, nello specifico, con la circolare n. 22/2008 ha espresso l’avviso che il termine “pa­
gamento” utilizzato dal legislatore nella disposizione in esame si riferisca elettivamente all’adempimento 
di un obbligo contrattuale, mentre il semplice “trasferimento di somme” non costituisce un vero e proprio 
pagamento, individuando nel contempo, tra tale ipotesi di trasferimenti non soggette all’applicazione del­
l’art. 48 bis, quelli effettuati in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti 
cofinanziati dall’Unione Europea o, ancora, a clausole di accordi internazionali;

DATO ATTO: 
­ che il Dipartimento Bilancio e Patrimonio, con nota prot. n. 2865 del 30/04/2008, su conforme parere 
reso dall’Avvocatura Regionale, analogamente a quanto successivamente stabilito dall’Ispettorato Gene­
rale di Finanza con la citata circolare n. 22/2008, ha espresso l’avviso che la disciplina prevista dal citato 
art. 48 bis non dovrebbe trovare applicazione nei casi di erogazione di somme previste per legge;
­ altresì, che il Dipartimento “Agricoltura” con nota prot. n. 137/DG del 13/05/2008, prendendo atto della 
citata circolare del Dipartimento Bilancio e Patrimonio n. 2865/2008 e di quanto precisato in materia dal 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ­ Ispettorato Generale di Finanza del Ministero del­
l’Economia e delle Finanze, evidenzia che restano esclusi dall’obbligo della preventiva verifica prevista 
dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 le erogazioni finanziarie costituenti mero “trasferimento di fondi” in 
favore di enti pubblici ed altri soggetti giuridici per spese di funzionamento previste da norme di legge, 
ovvero per attività svolte dai medesimi soggetti per delega o concessione conferite dalla Regione;

RITENUTO, pertanto, su conforme parere espresso dall’Avvocatura Regionale. all’uopo interpellata dal 
Direttore Generale del Dipartimento Bilancio, del quale si è dato atto nella parte che precede, che il tra­
sferimento che si autorizza con il presente provvedimento non rientra nella fattispecie disciplinata dal­
l’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, atteso che l’erogazione della somma di che trattasi si configura come 
mero trasferimento dei fondi del bilancio regionale, stanziati sul pertinente capitolo U2204030601 ai sen­
si della L.R. n. 41/2002,

VISTO l’art. 45 della L.R. 8/2002; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2276/2020, generata telematicamente e allegata al presente atto qua­
le parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

­ di liquidare in favore del Consorzio del Bergamotto, con sede in Via Nazionale n° 74 ­ S. Grego­
rio (RC), l’importo di € 52.677,72 quale seconda tranche del contributo concesso per l’anno 2019, relati­
vo alle spese di funzionamento sostenute nel periodo 01/07/2019 ­ 30/09/2019;

­  di  fare gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente decreto sul  capitolo di  spesa 
U2204030601 del bilancio regionale 2020, giusto impegno di spesa 6473/2019 assunto con  decreto diri­
genziale n. 5547/2019;

­ di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
€  52.677,72 mediante bonifico sul conto corrente dedicato;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ di notificare il presente provvedimento al Presidente del Consorzio del Bergamotto;

­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

­ di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 mar­
zo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NASO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 2276 del 25/02/2020 LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO DEL BERGAMOTTO DELLA
SECONDA TRANCHE DEL CONTRIBUTO REGIONALE CONCESSO PER
LANNO 2019, RELATIVO ALLA SPESE SOSTENUTE NEL PERIODO
01/07/2019 - 30/09/2019 (LEGGE REGIONALE 14 OTTOBRE 2002, N. 41).

Impegno: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CONSORZIO DEL BERGAMOTTO
DELLA SOMMA DISPONIBILE SUL CAPITOLO U2204030601 DEL
BILANCIO REGIONALE QUALE CONTRIBUTO CONCESSO PER LANNO
2019 (LEGGE REGIONALE N. 41 DEL 14 OTTOBRE 2002).

2019 - 6473 - 0

SPESE PER LE ATTIVITA' SVOLTE DAL CONSORZIO DEL BERGAMOTTO
PER LA SALVAGUARDIA DELLA COLTURA E DELLA QUALITA' DELLA
PRODUZIONE DI BERGAMOTTO(LEGGE REGIONALE 14 OTTOBRE 2002,
N.41).

Capitolo: U2204030601

Beneficiario: 5257 - CONSORZIO DEL BERGAMOTTO
00091960807
00091960807

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT53U0103081310000001928315Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4534 NDP 2020 4534 11

Data Scadenza: 29/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

52.677,72

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Ritenute Importo Netto

0,00 52.677,72

52.677,72Totale Beneficiario: 0,00 52.677,72
Totale Impegno: 52.677,72 0,00 52.677,72
Totale Liquidazione: 52.677,72 0,00 52.677,72

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


